
07/06/2021 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-324080292 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/06/2021 | Edição: 104 | Seção: 3 | Página: 219

Órgão: Prefeituras/Estado do Rio Grande do Norte/Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público que a fara a

licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 000015-PE/2021 REGIONALIZADO consultar o edital item

9.1.2, tipo menor preço, cujo objeto é o Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Kit de

Higiene para bebê, conforme solicitação da Secretaria de Saúde e FMS do Município de Marcelino Vieira-

RN. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/06/2021; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:

18/06/2021, as 13h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:05. O Edital e seus anexos

encontram-se à disposição dos interessados no site www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700219

219

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, atendendo a solicitação da
Secretaria Municipal de Educação torna público a Homologação do Pregão Eletrônico nº
00013-PE/2021. Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para
distribuição da merenda escolar da secretaria de Educação do Município de Marcelino
Vieira-RN, após Parecer jurídico do Processo, faz-se a Homologação a empresa vencedora
do certame: J RIBAMAR DE LIMA-ME, inscrita no CNPJ Nº. 03.759.033/0001-08, vencedora
de todos os itens com o valor de R$ 697.503,50, todos os itens abaixo do valor de
referencia. Fica a empresa convocada para assinatura do Contrato no prazo de 05 dias.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, atendendo a solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde e FMS torna público a Homologação do Pregão Eletrônico nº
00012-PE/2021. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de materiais e
equipamentos odontológicos para atender a Secretaria Municipal de Saúde e FMS de
Marcelino Vieira-RN, após Parecer jurídico do Processo, faz-se a Homologação as empresas
D&D Produtos de Higiene e Limpeza Eireli. ME. CNPJ nº 11.372.104/0001-43; Item 71 com
o valor R$ 12.900,00; Dental Universo Eireli. EPP. CNPJ nº 26.395.502/0001-52; Itens 58,
67, 89 com o valor R$ 655,40; Miamimed Produtos Odontológicos Ltda. EPP. CNPJ nº
38.259.748/0001-86; Itens 9, 14, 38, 68, valor R$ 45.319,73; Odontomaster Com. de Prod.
para Saúde Eireli. ME. CNPJ nº 27.029.083/0001-06; Itens 43, 44, 53, 55, 59, 76, 84, 85, 88,
90, 92, 99, 103, valor R$ 7.630,50; Odontomed Med. e Mat. Medico Hospitalar. ME, CNPJ
nº 37.029.855/0001-55; Itens 29, 46, 74, 86, valor R$ 944,60; Multimed Dental Eireli. ME,
inscrita no CNPJ nº 29.894.043/0001-40 Itens de 1-8, 10-13, 15-28, 30-35, 37, 39-42, 45,
47-52, 54-57, 60-66, 69, 70, 72, 73, 75, 77-83, 87, 91, 93-98, 100-102, 104, 105 valor R$
130.074,78. Ficam empresam convocadas para assinatura da ARP no prazo de 05 dias.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que a fara a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 000015-PE/2021
REGIONALIZADO consultar o edital item 9.1.2, tipo menor preço, cujo objeto é o Registro
de Preço para futura e eventual aquisição de Kit de Higiene para bebê, conforme
solicitação da Secretaria de Saúde e FMS do Município de Marcelino Vieira-RN. INÍCIO DO
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/06/2021; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
18/06/2021, as 13h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:05. O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site
www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que a fara a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 000014-PE/2021
REGIONALIZADO consultar o edital item 9.1.2, tipo menor preço, cujo objeto é o Registro
de preços para futura Aquisição de materiais de construção civil e hidros sanitário para a
secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e demais Secretaria do Município de Marcelino
Vieira-RN. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/06/2021; DATA DE ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 18/06/2021, as 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às
08:05. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site
www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1026-2021

PE SRP Nº 00002/2021
Aos 11 dias do mês de Maio de 2021, na sede da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Monte das Gameleiras, Estado do Rio Grande do
Norte, localizada na Rua Justiniano da Costa - Centro - Monte das Gameleiras - RN, nos
termos da Lei Federal de nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº.
9.488/2018, de 30 de Agosto de 2018, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666, de 21
de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como as demais normas legais
aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico
SRP nº 00001/2021 que objetiva o Aquisição de 01 (um) trator agrícola, sobre rodas e 01
(um) veiculo tipo caminhonete 4x4, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICIPIO DE MONTE DAS GAMELEIRAS-RN, conforme PROPOSTA 11975.244000/1200-02
- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE
SAUDE - MINITERIO DA SAÚDE - PROPOSTA 00043-2021 - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA
- MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. resolve registrar o preço do
Item 01 - VENCEDOR - VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA - CNPJ Nº
00.836.942/0009-61 Valor Total: R$ 143.000,00.

Monte das Gameleiras - RN, 11 de Maio de 2021.
JAILTON FELIX DE PONTES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO Nº 00001/2021 - OBJETO Registro de Preços para Aquisição de 01
(um) trator agrícola, sobre rodas e 01 (um) veiculo tipo caminhonete 4x4, DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE MONTE DAS GAMELEIRAS-RN, conforme
PROPOSTA 11975.244000/1200-02 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - MINITERIO DA SAÚDE - PROPOSTA
00043-2021 - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO.. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão ELETRONICO nº 0001/2021 -
ORÇAMENTO DE 2021 - RECURSOS PRÓPRIOS/RECURSOS FEDERAIS - 02.07 - Secretaria
Municipal de Saude - 10.301.0026.2.037 - Manutenção das Atv. Do programa de At e n ç ã o
Basica - PAB - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União -
4490.52.99 - Equipamentos e Material Permanente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Monte das Gameleiras e VIA MONDO AUTOMOVEIS E PECAS LTDA - CNPJ Nº
00.836.942/0009-61 - VENCEDOR ITEM 01 - CT Nº 1026-2021 - VALOR TOTAL (R$)
143.000,00 (Cento e Quarenta e Três Mil Reais); assinado em 11.05.2021 - VIGÊNCIA: até
31.12.2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2021 - SRP

OBJETO: Aquisição de 01 (um) trator agrícola, sobre rodas e 01 (um) veiculo tipo
caminhonete 4x4, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE MONTE
DAS GAMELEIRAS-RN, conforme PROPOSTA 11975.244000/1200-02 - AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAUDE -
MINITERIO DA SAÚDE - PROPOSTA 00043-2021 - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA -
MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. HOMOLOGO pelo presente
Termo, para que surta os seus efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente à licitação Pregão Eletrônico nº 00001/2021 - SRP, realizado em 07 de
maio de 2021, nos termos do artigo 13, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024 de 20
de setembro de 2019. Resolvo Homologar o Certame Licitatório modalidade Pregão
Eletrônico nº 00001-2021, mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório
proveniente da licitação supramencionada, em favor da empresa: VIA MONDO
AUTOMOVEIS E PECAS LTDA - CNPJ Nº 00.836.942/0009-61 - vencedora do Item 01 -
veiculo pick-up - cabine dupla 4x4 - diesel - Valor Total R$: 143.000,00; Item 02  -
DECLARADO FRACASSADO.

Monte das Gameleiras /RN, 11 de Maio de 2021.
JAILTON FELIX DE PONTES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pedro Avelino-RN, torna público aos
interessados que realizará no dia 22/06/2021, às 09:00 horas, licitação pública na forma de
Pregão Eletrônico sob o nº 019/2021 para a formação de registro de preços para futura e
eventual fornecimento de medicamentos para as unidades de saúde do município de Pedro
Avelino-RN. O critério de julgamento será pelo menor valor por ITEM, conforme anexo I e
Termo de referência do edital. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, na sede da Prefeitura Municipal nos horários das
08h00min às 14h00min ou pelo e-mail: pmpacpl@hotmail.com. Maiores informações
pessoalmente no endereço Praça Pedro Alves Bezerra, nº 266 - Centro, Pedro Avelino/RN
ou pelo e-mail: pmpacpl@hotmail.com, nos horários das 08h às 14h.

Pedro Avelino/RN, 02 de junho de 2021
CLÉCIO VALDEVINO MOREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL FERNANDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de equipamentos
Médicos destinados a Unidade Mista de Saúde Maria Firmina Maia Castro - Centro de
Atendimento COVID-19 deste Município de Rafael Fernandes-RN. A Sessão Pública será
realizada no site www.bbmnetlicitacoes.com.br, ENTREGA DAS PROPOSTAS: até às
09h59min do dia 16/06/2021. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 10h00min do dia
16/06/2021. TIPO: Menor Preço. Informações: www.bbmnetlicitacoes.com.br,
www.rafaelfernandes.rn.gov.br ou pelo e-mail pmrafaelfernandes@hotmail.com.
RAFAEL FERNANDES-RN, 01/06/2021.

CID LEITE VIEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

OBJETO: Registro de Preços para futuro e eventual Fornecimento de equipamentos
eletrônicos destinados as Secretarias Municipais deste município. A Sessão Pública será
realizada no site www.bbmnetlicitacoes.com.br, ENTREGA DAS PROPOSTAS: até às
07h59min do dia 16/06/2021. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia
16/06/2021. TIPO: Menor Preço por item. Informações: cplriacho2021@gmail.com. Edital:
http://licitafacil.tce.rn.gov.br/; https://bbmnetlicitacoes.com.br. RIACHO DE SANTANA-RN,
01/06/2021.

CID LEITE VIEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório MSJS/ RN n° 086/2021 - Toma de Preço nº 002/2021 - FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/1993; A Comissão Permanente de Licitação do Município de São José
do Seridó/ RN vem a público comunicar que, a partir do dia 02 de junho de 2021, no site:
www.saojosedoserido.rn.gov.br, estará disponível o Edital desta Licitação. A sessão pública
para recebimento dos documentos para credenciamento do representante da licitante,
Certificado de Registro Cadastral e os envelopes Documentos de Habilitação e Propostas,
visando a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/ RN, será realizada no dia 23 de junho de 2021, às 08:00 horas.
Maiores informações serão prestadas pelo Fone: 84-3478-2217/2277 e pelo e-mail:
cplpmsjs@hotmail.com, das 07:00 às 13:00 horas.

São José do Seridó / RN, 1º de junho de 2021.
INÁCIA ALICE MEDEIROS DOS SANTOS

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 920210026 ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-0026CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS CONTRATADA: D F DE S SILVA CNPJ(MF) Nº
04.599.190/0001-66 CONTRATADA VALOR TOTAL: R$ 215.475,96 (Duzentos e quinze mil,
quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos).: S D DE S FERREIRA & CIA
LTDA CNPJ Nº 26.889.181/0001-42 CONTRATO Nº 9202100026 VALOR TOTALR$ 4.138,40
(QUATRO MIL CENTO E TRINTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) OBJETO: O presente
Contrato tem como objeto Registro de Preços para Aquisição de Material escolar para
distribuição aos alunos matriculados na rede municipal de ensino ano letivo 2021 e
material de expediente para atender as necessidades das secretarias Municipais de
Tenente Ananias/RN PROGRAMA DE TRABALHO: Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 -
Atenção Básica Programa: 15 - Atendimento Ambulatorial Emergencial e Hospitalar Ação:
2.33 Apoio a Unidade Básica de Saúde Despesa: 3.3.90.30.00 _material de Consumo
Unidade Orçamentária: 7000 - Secretaria Municipal de Saúde Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica Programa: 15 - Atendimento Ambulatorial Emergencial e
Hospitalar Ação: 2.34 - Piso de Atenção Básica Despesa: 3.3.90.30.00 _material de
Consumo Unidade Orçamentária: 7000 - Secretaria Municipal de Saúde Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica Programa: 15 - Atendimento Ambulatorial Emergencial e
Hospitalar Ação: 2.149 - Saúde Buscal Despesa: 3.3.90.30.00 _material de Consumo
Unidade Orçamentária: 7000 - Secretaria Municipal de Saúde Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica Programa: 15 - Atendimento Ambulatorial Emergencial e
Hospitalar Ação: 2.92 - Fundo Municipal de Saúde Despesa: 3.3.90.30.00 _material de
Consumo Unidade Orçamentária: 7000 - Secretaria Municipal de Saúde Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica Programa: 15 - Atendimento Ambulatorial Emergencial e
Hospitalar Ação: 2.98 - Programa Agente Comunitário de Saúde Despesa: 3.3.90.30.00
_material de Consumo Unidade Orçamentária: 7000 - Secretaria Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica Programa: 15 - Atendimento
Ambulatorial Emergencial e Hospitalar Ação: 2.86 - Programa Saúde na escola Despesa:
3.3.90.30.00 _material de Consumo Unidade Orçamentária: 3000 Secretaria de
Administração Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo Programa: 3 Manutenção do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Rio Grande do Norte , 04 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2538 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    122 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:991D0F60 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00013-PE/2021 

 

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, atendendo a solicitação 

da Secretaria Municipal de Educação torna público a Homologação do 

Pregão Eletrônico nº 00013-PE/2021. Objeto: Registro de Preços para 

aquisição de gêneros alimentícios para distribuição da merenda 

escolar da secretaria de Educação do Município de Marcelino Vieira-

RN, após Parecer jurídico do Processo, faz-se a Homologação a 

empresa vencedora do certame: J RIBAMAR DE LIMA-ME, inscrita 

no CNPJ Nº. 03.759.033/0001-08, vencedora de todos os itens com o 

valor de R$ 697.503,50, todos os itens abaixo do valor de referencia. 

Fica a empresa convocada para assinatura da Ata de registro de Preços 

no prazo de 05 dias.  

  

KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:AD9C2037 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000015-

PE/2021 

 

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro, 

torna público que a fara a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

Nº. 000015-PE/2021 REGIONALIZADO consultar o edital item 

9.1.2, tipo menor preço, cujo objeto é o Registro de Preço para futura 

e eventual aquisição de Kit de Higiene para bebê, conforme 

solicitação da Secretaria de Saúde e FMS do Município de Marcelino 

Vieira-RN. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

07/06/2021; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

18/06/2021, as 13h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 

PREÇOS: às 08:05. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 

dos interessados no site www.marcelinovieira.rn.gov.br e 

www.bbmnet.com.br.  

  

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:D5BDA4FE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000014-

PE/2021 

 

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro, 

torna público que a fara a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

Nº. 000014-PE/2021 REGIONALIZADO consultar o edital item 

9.1.2, tipo menor preço, cujo objeto é o Registro de preços para futura 

Aquisição de materiais de construção civil e hidros sanitário para a 

secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e demais Secretaria do 

Município de Marcelino Vieira-RN. INÍCIO DO ACOLHIMENTO 

DAS PROPOSTAS: 07/06/2021; DATA DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 18/06/2021, as 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: às 08:05. O Edital e seus anexos encontram-

se à disposição dos interessados no site 

www.marcelinovieira.rn.gov.br e www.bbmnet.com.br.  

  

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro Oficial.  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:6202D316 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI 346/2021 

LEI Nº 346/2021, DE 21 DE MAIO DE 2021 
  

DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS PARA ELABORAÇÃO E 

EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO 2022, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

KERLES JÁCOME SARMENTO, Prefeito do Município de 

Marcelino Vieira-RN, usando das atribuições que me são conferidas 

por lei, faço saber a todos que a Câmara Municipal aprova e eu 

sanciono e promulgo a seguinte lei: 

  

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
  

Art. 1º - Ficam estabelecidas as diretrizes para o orçamento municipal 

de 2022, compreendendo: 

  

I. As orientações sobre elaboração e execução; 

II. As prioridades e metas operacionais; 

III. As alterações na legislação tributária municipal; 

IV. As disposições relativas à despesa com pessoal; 

V. Outras determinações de gestão financeira. 

  

Parágrafo único - Integram a presente Lei os anexos de metas, riscos 

fiscais e de prioridades operacionais, bem como outros demonstrativos 

exigidos pelo direito financeiro. 

  

CAPÍTULO II 

DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO 

DO ORÇAMENTO 

Seção I 

Das Diretrizes Gerais 
Art. 2º - A elaboração da proposta orçamentária abrangerá os Poderes 

Legislativo, Executivo, seus fundos e entidades da administração 

direta e indireta, assim como as empresas públicas dependentes, 

observando-se os seguintes objetivos: 

I. Combater a pobreza, promover a cidadania e a inclusão social; 

II. Municipalizar todo o ensino fundamental, da primeira à quarta 

série; 

III. Apoiar estudantes carentes na realização do ensino médio e 

superior; 

IV. Promover o desenvolvimento econômico do Município; 

V. Reestruturar os serviços administrativos; 

VI. Buscar maior eficiência arrecadatória; 

VII. Prestar assistência à criança e ao adolescente; 

VIII. Melhorar a infraestrutura urbana. 

IX. Oferecer assistência médica, odontológica e ambulatorial à 

população carente. 

Art. 3º - O Projeto de Lei Orçamentária será elaborado conforme as 

diretrizes fixadas nesta Lei e as cabíveis normas da Constituição, da 

Lei Federal nº 4.320, de 1964 e da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

§ 1º. A Lei Orçamentária Anual compreenderá: 

I - o orçamento fiscal; 

II - o orçamento de investimento das empresas não dependentes; 

III - o orçamento da seguridade social. 

§ 2º. Os orçamentos fiscal e da seguridade social discriminarão a 

receita em anexo próprio, conforme o Anexo I, da Portaria 

Interministerial nº 163, de 2001. 

§ 3º. Os orçamentos fiscal e da seguridade social discriminarão o 

gasto no mínimo até o elemento de despesa, a modo do artigo 15 da 

Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

§ 4º. Caso o projeto de lei orçamentária seja elaborado por sistema de 

processamento de dados, deverá o Poder Executivo disponibilizar 

acesso aos vereadores e técnicos da Câmara Municipal, para as 

pertinentes funções legislativas. 

Seção II 

Das Diretrizes Específicas 
Art. 4º - A proposta orçamentária para o exercício financeiro de 2022, 

obedecerá às seguintes disposições: 

I - Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os 

seus objetivos, sob a forma de atividades, projetos e operações 

especiais, nisso especificado valores e metas físicas; 



07/06/2021 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D5BDA4FE/03AGdBq24T9UJOoTjE4MoSXF_bJmi0mTk3dwxhHckuxvh1gZAhVF31Vvq3IgUJiI2-i9FJ… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000015-PE/2021

O Município de Marcelino Vieira-RN, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que a fara a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
Nº. 000015-PE/2021 REGIONALIZADO consultar o edital item
9.1.2, tipo menor preço, cujo objeto é o Registro de Preço para futura
e eventual aquisição de Kit de Higiene para bebê, conforme
solicitação da Secretaria de Saúde e FMS do Município de Marcelino
Vieira-RN. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
07/06/2021; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/06/2021,
as 13h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às
08:05. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados no site www.marcelinovieira.rn.gov.br e
www.bbmnet.com.br.
 
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:D5BDA4FE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 04/06/2021. Edição 2538 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


